De fide, prudencia et legalitate tua plenarie confidentes te, ad preces
nobilis virt Tadei comitis Montesferetri et Urbini qui nos propterea affec-
tuose rogavit, potestatem Poditbonizi pro anno futuro incipiente a kalendis
mensis maii proximo venturo, tenore presentium duximus statuendum; vo-
lentes atque rogantes quatenus officium ipsum in eadem terra sic ad ho-
norem et fidelitatem nostram exerceas quod possis exinde merito commen-
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dari. Nos enim hominibus eiusdem terre per nostras iniungimus licteras ut
tibi tamquam potestati per excellenciam nostram statuto devote pareant
et intendant et de consueto salario studeant providere. Datum Florencie
XI julii (prime indictionis).

10.
1273 - luglio 16 - Firenze

Il ve Carlo I a Taddeo di Montefeltro circa una causa d’appello da giudi-
carsi in Arezzo (Id.. Reg. aug. n. 14, c. 112 b, minuta).

Accedens ad nostram presentiam Claradunda relicta quondam Catha-
nenis curatrix Fullarini pupilli comunis filii sui et dicti Cathanenis, expo-
suit coram nobis quod in causa que vertitur interr ipsam curatorio nomine
dicti pupilli ex parte una et Actenonem tutorem pupillorum filiorum quon-
dam Raynerii Accennatis nomine ipsorum pupillorum ex altera diverse
summe partim videlicet pro alterutra et partim contra alterutram parcium
sunt probate ac demum utraque pars ad nostram audienciam appellavit.
Nos igitur de vestra prudencia plenius confidentes volumus et mandamus
quatenus partibus ad vestram presenciam convocatis de utriusque partis
consensu si concordare poterunt iudicem aliquem de civitate Arecii qui
auctoritate nostra causam appellacionis huiusmodi audiat et determinet con-
cedatis eisdem, si vero concordare non poterunt illum iudicem de civitate
ipsa qui ad hoc idoneum et fidelem vobis videbitur ex officio eligatis ad
causam ipsam fine debito decidendam, facturi quod iudex ipse decreverit
firmiter observari — Datum Florencie (per eumdem Johannem) XVI julii,
prime indictionis.

I,
1280 - aprile 28 - Pesaro

Taddeo conte di Montefeltro e d’'Urbino nomina suoi procuratori Manfredo
da Ostmo e Fraudolente da S. Angelo in Vado, per compromettere in
Bonifacio (de’ Fieschi) arcivescovo di Ravenna, in occasione del ma-
trimonio che dovra conirarsi tra Corrado figlo del suddetto conte e
Costanga figlia del fu Azzo Ravegnano (Arch. Arciv. di Ravenna, per-
gamena n. 4538, copia).

Hoc est exemplum cuiusdam procurationis sub hac forma facte:

Anno a nativitate domini millesimo ducentesimo octuagesimo indic-
tione octava, die XXVIII intrante aprili, Pesarum in camara palacii ipsius
civitatis, presentibus domino Archolano de Gibutis de Auxumo doctore
legum, magistro Jacobo medico de dicta civitate Auxumi, Bufardello de
Plega et Bene de Ripis coram quibus, Magnifficus vir dominus Tadeus
comes Montisferetri e(tj Urbini fecit, constituit ordinavit atque creavit
Manfredum de Auxumo notarium ipsius domini comitis et Fraudulentem
condam de sancto Angello in Vado familiarem ipsius domini comitis, sin-
dicos, procuratores actores et nuntios speciales, eosdem presentes et man-
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datum suscipientes... quemlibet ipsorum in solidum ita quod preoccupantis
condicio non sit melior et.. exercitium non impediat alium exercere ad
promittendum et compromittendum nomine et vice dicti domini comitis
et pro ipso domino comite in venerabilem patrem fratrem dominum Bo-
nifacium archiepiscopum ecclesie ravennatis, tamquam in arbitrum et ar-
bitratorem et amicabilem compositorem comuniter elligendum de omni lite,
questione et controversia que est vel esse posset interr ipsum dominum
Tadeum comitem ex parte una et dominam Constanciam filiam et here-
dem condam domini Attonis Ravegnani ex altera sive eius curatore no-
mine et ocasicne promissionis sponsaliciarum contractarum et matrimonii
contrahendi inter Conradum filium dicti domini comitis et dictam dominam
Constantiam, filiam dicti domini Attonis facte a dicto domino Attone, no-
mine dicte sue filie pro se et suis heredibus ipsi domino comiti stipulanti
nomine dicti Conradi sui filii et pro suis heredibus et nomine actarum
sponsaliciarum pene et obligationis bonorum facere et obligare occasione
predicta et de omni iure et actione quod et quam ipse dominus comes
habet vel habere posset ex causa promissionis predicte in bonis et here-
ditate dicti domini Ottonis condam et etiam ad compromittendum de omni
lite, questione et controversia que esse posset vel vertentur inter ipsum
dominum comitem et dominum Guidonem de Polenta occasionibus superius
nominatis vel alia quacumque et ad dandum concedendum et tradendum
licentiam et omnimodam potestatem prelibato domino archiepiscopo super
predictis et predictorum quolibet tacedandi, pronunciandi, arbitrandi, dif-
finiendi et sentenciandi semel et pluries, stando et sedendo cum libelli pro-
cessu et sine et summarie ad suum velle, diebus feriatis et non feriatis,
partibus presentibus et absentibus citatis, tamen nulla iuris sollempnitate
servata, nulloque pretermisso obstante, et ad promittendum de parendo
omni eius laudo, pronunciacioni et diffinicioni, arbitrio et arbitracioni et
sentencie ferende super predictis et predictorum quolibet, et ad promit-
tendum 1psi domini archiepiscopo, arbitro et arbitratorem et parti adverse
et notario stipulanti pro omnibus quorum... laudum et arbitrium sive sen-
tenciam inde ferendam, ratum et firmum dictum dominum comitem ha-
biturum et ad interponendum certam penam et ad obligandum cetera bona
dicti domini Comitis et ad dandum prestandum fideiussores et ad promit-
tendum 1psis fideiussoribus conservare indepnes ad eorum voluntatem et
ad recipiendum et suscipiendum, nomine dicti domini comitis similes obli-
gationes et promissiones tam de... quam pene promissione bonorum obli-
gatione quod fideiussorum prestatione ab adversa parte, et generaliter ad
omnia alia et singula facienda et exercenda que videbuntur necessaria et
utilia super predictis et predictorum quolibet et que quilibet legitimi pro-
curatores, actores et nuncii speciales facere et ipsemet exercere possent,
nibilominus dans et attribuens eis et cuilibet ipsorum suorum procuratorum,
liberum et obsolutum mandatum tam super principalibus negociis quam
involens autem dictos eos procuratores ab cmni satisfacionis onere relevare,
promisit mihi notarius infrascripto stipullanti et recipienti nomine et vice
adverse partis et quorum intererit de iudicio sisti et iudice... solvere, pro-
mittens habere ratum et firmum quidquid per dictos eius procuratores Vel
alterum ipsorum factum aut gestum fuerit super predictis circa predicta et
eorum occasione emergentium sub ypotheca suorum bonorum.
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Et ego Johannes Burse quondam Spatarii de Regigo, ut inveni in
autentico instrumento scripto manu hostiarii sancti Accolii, domini Ray-
naldi medici, nihil addens vel minuens scripta prout inveni ita, bona fide,
scripsi et exemplavi.

iz,
1281 - giugno 27 - Faenza

Taddeo conte di Montefeltro detta le sue ultime volonta (Arch. Com. di
S. Leo - GIAMBATTISTA MARINI, Raccolta di Memorie del Montefeltro,
Ms. sec. XVIII, vol. III, fol. 85-8g, copia).

In nomine domini nostri Jesu Cristi Amen. Anno eiusdem (MCC-
LXXXI) Indictione IX tempore domini Martini PP. IV die 17 Junii. Su-
prema hominum iudicia, quibus et anima sufragiis et temporalis cure pa-
trimonii post vite presentis exitum providere, ne contingat patrem familias
intestatum decedere, sunt solicite ordinanda. Id circo egregius vir Dominus
Thadeus Montis Feretri et Urbini comes per Cristi gratiam mente et sensu
compos, diem mortis cuplens prevenire, suarum rerum et bonorum omnium
dispositionem per presens nuncupativum sive scriptum testamentum in
hunc modum facere procuravit. In primis quidem quia iure divino cavetur
quod non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, voluit, iussit, sta-
tuit et mandavit, quod omnia et singula a se habita percepta... per quem-
cumque modum inlicitum integre restituantur et solvantur per commis-
sarios suos infrascriptos omnibus hiis a quibus apparuerit habuisse et si non
appareret aliquis qui posset probare vel ostendere quod ab eo aliquo modo
inlicito habuisset, cum 1pse testator... et pro male oblatis credat se teneri
usque ad quantitatem 1500 libr. Ravenn. et Ancon. iussit, voluit... fidei
commissazios infrascriptos et super ipsorum animam posuit ut de predictis
1500 libr. et ultra si necesse fuerit... ordinare et providere pro salute ani-
marum illorum a quibus percepisset seu habuisset male ablata, et pro salute
anime ipsius... utilius eis vel alteri ipsorum si ambo interesse non possent
videbitur expedire usque ad annum a die obitus sui, q... predictis fidecom-
missariis suis et unicuicumque ipsorum generalem et liberam licentiam ac
potestatem eorum propria auctoritate absque (impedimento?) alicuius ap-
prendendi, vendendi, alienandi et obligandi pro satisfactione male ablatorum
predictorum possessiones et (bona?) que habet et possidet in Civitatibus Ari-
mini, et Pensauri et ipsorum comitatibus et districtis et alibi unquam si p...
bona et instrumenta venditionis seu alienationis secuta (secure?) facere que-
madmodum ipse facere posset et supradictum ve...natione predictam posses-
sionem facienda perpetuo tenenda et observanda possint et debeant obligare
omnia sua bona quemadmodum testator facere posset, promittens ex nunc
dictus testator pro se suisque heredibus mihi Ugolino infrascripto notario
stipulanti et recipientl nomine et vice omnium quorum interest et interesse
posset, venditionem et alienationem unam et plures quam predicti com-
missarii vel alter ipsorum aut sustituti ab eo fecerint de predictis posses-
sionibus et obligationem bonorum suorum dicta occasione firmam et ratam
habere et perpetuo non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa
modo aliquo vel ingenio sub pena 500 marcharum argenti et restitutionem
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dapnorum et expensarum et obligationem bonorum suorum in penam adii-
cens quod si aliquis heredum suorum vel omnes predicte venditioni alie-
nationi et restitutioni faciende per infrascriptos commissarios vel eorum al-
terum seu sostitutos ab eo se opposuerit vel restiterit in aliquo publice vel
privatim per se vel alios quacumque occasione, modo aliquo vel ingenio,
cadere debeat ipso facto ab omni eo, quod ad eos pervenire posset ex te-
stamento 1psius vel ab intestato, et ipsorum hereditas, scilicet cuiuslibet
impedientis devolvat ad magistrum et fratres militie Templi. Comissarios
suos ad predicta et infrascripta exequenda esse voluit venerabiles patres
dominos fratrem Bonifatium archiepiscopum Sancte Ecclesie Ravennatis et
dominum F. episcopum Fanensem ita quod si ambo predicte executioni
interesse non possent, vel nollent quod alter ipsorum possit et debeat exequi
suam ultimam voluntatem et si commissarii suprascripti vel alter ipsorum
decederent ante mortem ipsius testatoris vel post ante complementum ipsius
restitutionis vel post seu partis ipsius, sustituit eiis vel alteri ipsorum do-
minum episcopum Pensaurensem et dominum Ugonem abatem Sancte
Marie de Mutino de Massa Trabaria predicta forma et modo. Et si pre-
dicta restitutio aliquo casu impediretur fieri aliquo casu intra annum, ni-
chilominus voluit et mandavit quod compleant predicta et infrascripta pre-
dictos fidei commissarios vel sustitutos ab eiis non ostante dicti unius anni
elapso tempore.

Item reliquit de bonis suis in subsidio Terre Sancte, quia est testator
Cruce signatus, 500 libras ravignanas et anconitanas.

Item pro salutem anime sue reliquit Monasterio Sancte Marie de Mu-
tino Feretrane Diocesis 50 libras ravenn. expendendas pro una planeta et
uno calice et aliis ecclesie paramentis et ornamentis et non aliter expen-
dantur.

Item Ecclesie Sancti Arduini eiusdem diocesis 50 libr. ravenn. expen-
dendas pro uno calice et planeta et aliis paramentis. Item loco fratrum mi-
norum de Fazola eiusdem diocesis quandocumque illorum locus mutabitur
intra terram 1psius testatoris pro salute anime sue reliquit terrenum sive
solum totum necessarium pro edificatione loci ipsius et necessitate et co-
moditate loci et 200 libr. ravign. et 6 tunicas annuatim computatis tribus
tunicis, quod dare tenetur ex testamento paterno. Si vero non mutabitur
tres tunicas tantum ultra dictas tres debitas ex dicto testamento et 25 libras
insuper Ravignanas pro uno calice et una planeta.

Item loco fratrum predicatorum de Faventia 25 libras Ravennates pro
uno calice et una planeta deputandis semper ad missam Beate Marie Semper
Virginis et In eius reverentia.

I[tem Plebi Pitini dicte diocesis Feretrane reliquit 25 libras ravenn. pro
uno calice et una planeta deputandis et non aliter.

[tem universis capellis inter confines terre sue constitutis tres libras
ravignanas pro qualibet, deputandas pro uno calice et una planeta.

[tem Priori et loco Sancte Crucis de Fonte Avellana pro uno calice
et una planeta deputandis ad offitium Beate Marie Virginis 25 libr.

Item filie sue Johanne pro dotibus reliquit 1000 libras ravign. et in
ipsa quantitate ipsa sibi heredem instituit iubens eam esse contentam, ita
quod ultra de bonis paternis petere vel habere non posset contra volun-
tatem suorum infrascriptorum heredum.
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Item iussit voluit et mandavit quod Raynaldus et Phylipardus sui filii
naturales habeant de bonis suis paternis victum et vestimentum, equos et
arma eiis necessaria secundum possibilitatem bonorum hereditatis et abinde
supra ad voluntatem infrascriptorum suorum heredum.

Item iussit, voluit et mandavit Robertum filium eius adherere hordini
clericatus, et quod commissarii et heredes sui infrascripti procurent quod
ipse saltem discat in grammatica et in cantu, et quod pro expensis dicte
scientie de bonis suis habeat necessaria, cui etiam Insuper lure institutionis
reliquit Montem Sancti Laurentii cum terris, possessionibus, familiis et per-
tinentiis suis olim aquisitum ab heredibus domini Guilli Bernardi per ip-
sum testatorem et totum pcderem quod habet ipse testator in Curia et
districtu Marazani Dicc. Arimini et portione illa 1ussit esse contentum sive
clericus sit, sive laicus, dummodo de ipsa portione testari non possit, nec
ad satisfactionem male ablatorum sique mortis tempore habuerit et ad
maiorem huius rei caupthela iussit presens testamentum sui sigilli appensi
munimine roborari.

In omnibus aliis autem bonis suis mobilibus et immobilibus, 1uribus
et actionibus Corradum et Thadeum filios suos in equalibus portionibus
sibi heredes instituit. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle
et si qua aliam fecit infrinsit et voluit hanc aliis omnibus prevalere, que
quidem valeat iure testamenti si valere potest, saltem vim codicilli obtineat
et cuiuslibet ultime voluntatis et quocumque modo et iure melius valere
potest.

Actum in loco Fratrum Predicatorum presente ad hec omnia et fidei-
commissum recipiente dicto venerabili patri domino Archiepiscopo Ravenn.
presentibus etiam Fratre Bono Johanne de Cherio (Chieri) Priori eiusdem
loci, fratre Andrea Faventino, fratre Bono parmensi, fratre Cipriano par-
mensli, fratre Jacobo veneto, fratre Brancaleone Bononiensi, ordinis predi-
catorum et Gualterio de Pistrino testibus ad hec vocatis.

Ego Ugolino de Pedrinis imperiali auctoritate notarius predicta omnia
de mandato prefati testatoris scripsi et publicavi.

13.
1311 - maggio 21 - Napoli

Il re Roberto d’Angio al maresciallo Nicolo Caracciolo vicario in Romagna
perche renda giustizia a Taddeo e fratelli contr di Montefeltro (Id.,
Reg. aug. n. 191, f. 385, minuta).

Communis virtus generaliter reddenda est iusticia singulis, sic singu-
lariter speciali privilegio facienda est restitutio spoliatis. Sane virorum no-
bilium Tadei et fratrum suorum natorum quendam comitis Tadei de Monte
Feretro ad nos nuper flebilis et horrenda lamentatio pertulit quod nonnulli
fideles eorum non fidelitatis set nephande perdictionis alumpni patrem dic-
torum exponencium proditorie occiderunt, castraque et bona omnia ipsorum
subito invadentes et auferentes eisdem, ea per violenciam occuparunt et
detinent occupata in ipsorum conquerencium grave preiudicium et lactu-
ram. Super quo nostra provisione petita tum spoliatis iniuste celeris sit re-
stitucionis beneficio succurendum, fidelitati tue firmiter et expresse preci-
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pimus quatenus vocatis qui fuerint evocandi si summarie de plano, sine
strepitu et figura iudicii, oblacione libelli et contestacione litis tibi consti-
terit, de premissis predictos occupatores et detentores castrorum et bono-
rum huiusmodi ad restitucionem ipsorum cum medio tempore inde per-
ceptis fructibus faciendam conquerentibus memoratis arta et debita coer-
citione compellas. Si vero occupatores et detentores bonorum 1psorum  super
huiusmodi bonis asserant se aliquod ius habere illud si vuoluerint coram
competenti iudice prosequantur. Data Neapoli per Bartholomeun de Capua
militem etc. Anno Domini MCCCXI die XXI madii VII indictionis re-
gnorum nostrorum anno tercio.